Erant autem Circensium duo genera, Patricii qui per Patres: Plebei, qui per plebem agebantur stato die mense Nouembri, quos Claudius sæpè commisit & celebrauit: in quib. præter spectacula etiam Deorũ simulacra, nonnunquam Imperatorũ & Ducum imagines, habitu Triumphali, ob studium fauoremque popularem, erga Principes, equestres aut pedestres, aliquando victorias cum palmis, ferculaque & tensa, curruq; Elephantorum produci, & prælata pompa efferri solebant:

Sed benigne Lector, ne in cruento horum ludorum spectaculo, qui apud Romanos maxima pompa haberi consueverunt, diutius quam deceat, immoremur, te ostentationis horum forsean cupidum ad alios Authores, qui de his copiose & quidem cum cõtemtu scripserunt, ablegamus. Christianis enim magis in teatro religionis veræ, veramq; salutem pollicentis interesse conuenit, siquidem isti habitus hincronici gestus & acta hominibus spectantibus maximo pudori & dolori fuerunt, nulliq; eorum aspectu vitæ emendatione auctiores, sed proniores ad alia vitiorum alimenta fovenda exierunt.

Non eadem est atas. Posset hoc etiam dici more Terentii, *non sum eadem atate,* quod Græcè dicitur *οὐκ ἐστὶ τῆς ἡμετέρας ἡλικίας ἔργον ἐστὶ.*

Non mens. Non videtur hic explicandum, non idem est iudicium, vel non eadem est vis mentis & intelligentiæ, quamuis sic Epist. ad Pisones loquatur: *id tibi iudicium est, ea mens,* &c. per quandam sententiarum affinitatem.

Quid enim Flaccus diceret se indignius, quàm si profiteretur, sibi in limine senectutis relanguescere vires ingenii & iudicii: præsertim quum ad senectutem studiis liberalibus iuuentutis stipatam soleat accedere vberior doctrina & acrius iudicium?

Interpretemur ergo, non eadem est voluntas, non idem consilium, & propositum, nec eadem sententia, quomodo interpretati sumus Ode 10. l. 4. & notatione declarauimus.

Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit? & Satyra prima libri primi: *hac mente laborem sese ferre.*

Imo verò hæc omnia sunt à pristina exercitatione longè auersa. Quod si priorem interpretatione sequeremur, quomodo & quibus armis Horatius tractaret studia Philosophiæ sapientiæque grauiora?

Ita τὸ μένος sumitur Georg. l. 4. vbi agitur περὶ τῆς τῶν
μελίωσιν ὁμοφυχίας καὶ ὁμονοίας, de vnanimitate apum &
concordia, mens omnibus una est, id est, eadem est omni-
bus voluntas & propositi ratio, quod Græcè dicitur τὸ
αὐτὸ εἰς ἀλλήλους φρονῆσαι, eodem sunt animo & voluntate in-
ter se: sic, non eadem mens est, ἐν φρονῶ ταῦτα, vt Sallu-
stius loquitur, longè mihi alia mens est. Item Cic. Epist.
9. l. 1. ad famil. sed mutatâ syntaxi, hac me mente fuisse
senatus audiuit.

Veianus.] Hic gladiator certò definiendus est sæpè
victor, vt aptissimè comparatio proberetur: quemad-
modum strenuus gladiator iam semper satis laudatus
& probatus donatur rude & libertate & agello, nec
potest ad certamen postea iure compelli (quæ immu-
nitas non gladiatoribus tantùm, sed histrionibus & a-
lijs fabularum actoribus etiam dabatur, vt constat è
prima Epist. lib. 7. ad famil. vbi memorantur Mimi
veteres in scenam redijisse, vt ludos Pompeij appa-
ratissimos honorarent: qui tamen non erant stomachi
Mariani. Nam, ait ibi Cic. primum honoris causâ in sce-
nam redierant, quos ego honoris, id est, senectutis causâ de
scena decessisse arbitrabar. Delicia verò tua noster Aesopus
eiusmodi fuit, vt ei desinere per omnes homines liceret, id iura-
re cum cepisset, vox eum defecit in illo loco, si sciens fallo.)
vt, inquam, talis gladiator & histrio: sic Poeta bonus
& senex, & satis cum laude versatus in ludicro pœ-
mate debet instrumentis ludicræ poeseos, tibijs, lyrâ,
fidibus, barbitò. Veneri positis, dimitti ad res grauior-
es, nec inde reuocari. Hoc certè modo optime con-
ueniet protasis cum apodoti similitudine præstantiæ:
propter quam sæpè bonus & nobilis gladiator (qua-
lem Porphyrio & Acron scribunt Veianum fuisse) rudi
deceptâ retraheretur à populo in arena. Ideoque
sæpius cogebatur de crepidine circi, id est, ab extre-
ma parte arenæ petere immunitatem digladiandi, &
spectaculis feruendi, atque in agro sibi victus gratiâ
dato vt militibus propter seruitium liberale, latere, ne
reuocaretur. Hic autem Veianus videtur à Veijs vr-
be Ethuriæ vocatus pro Veientis aut Veientanus. Ad
huius loci illustrationem non parum valet, quod Sueton.
narrat de Iulio Cæsare, cap. 26. Gladiatores notos,
id est, nobiles si ubi infestis spectantibus dimicarent, rapien-
dos re, eruandosq; mandabat, non tam certè ad quietem &
salutem, quam ad magnificentiam sui gladiatorij muneris,
quod editurus erat, ipsorum nobilitate illustrandam ex donata
iam humanitate. Vnde apparent maiora inhumanæ
voluptatis, quàm clementiæ argumenta in hoc Cæ-
sare, cuius tamen nomine honorificè semper celebra-
tus fuit ab Oratore, quòd inimicis facillè ignosceret,
vitâ pro morte ipsis datâ. Tiberium quoque Cæsa-
rem idem historicus refert consummatos gladiatores
reuocasse, & ad pugnas retrulisse cruentas. Plin. quo-
que lib. 8. cap. 7. de pugnis aduersus Elefantos scribit pug-
latim pugnatum esse principibus Claudio & Neroni in con-
summatione gladiatorum, id est, à consummatis & iam
emeritis gladiatoribus. Armorum autem emerito-
rum missionem accipiebant, vel qui præclare & for-
titer se gesserant, & hoc missionis genus erat laudabi-
le & honestum: vel qui in aduersam valetudinem in-
ciderant: quæ missio à Iurisconsultis causaria vocaba-
tur: vel qui flagitium aliquod, aut turpe aliud delictum
admisserant, quæ infamis & ignominiosa missio ha-
bebat & erat. Neq; verò altera lectio mihi displicet,
quæ habet, exornet, quum talis gladiator maximo esset
spectaculis ornamento. Quòd si hic definiatur Veia-
nus vietus, malus & mollis gladiator, sicut Turnebus
annotat illum dedisse sibi missionem, armis Herculi
furtim dicatis, omnis similitudinis bonitas peribit,

nec ille tam libertatem, quàm miseræ vitæ salutem
videbitur populum rogare. Huc accedit præter dissi-
militudinem comparationis illud solenne victoris,
qui solet trophæum victoriæ statuere, sicut Romulus
dicitur fecisse victo Acrone Ceninenium roge, vt est
apud Plutarchum in ipsius vita. Seruus idem nota-
uit in versum Aeneid. 1. Antenor gen'i & nomen deat ar-
mag, fixit, & hunc locum citauit: finitâ, inquit, militiâ
siue gladiatorum templis arma suspendebant: vbi Ve-
ianus dicit pro Veianus &c. & fixit arma interpre-
tatur, securum esse. Ita quoque pugil En ellus victo-
riâ potitus contra Daretem antagonistam suum lo-
quitur, Aeneid.

— Hic victor castus artemq; repono

Item Aeneid. 9. v. 410.

— Si qua ipse meis venatibus auxi

Suspendue tholo, aut sacra ad fastigia fixi:

è cuius loci Seruiana expositione discite, quid tholus
sit. Omnes deniq; omnis ordinis & ætatis homines
arma professionis suæ, præsertim quum illis feliciter
vsi fuissent, in templis suspendebant idolis Deastro-
rum, quibus tanquam artis suæ tutoribus, præsidibus
& adiutoribus victoriæ, acceptam referebant suam fe-
licitatem, vt iam docuimus Ode 16. lib. 3. neque verò
est probandum, victum & mollem gladiato em vo-
luisse victa arma Herculi sacrari, qui gladiator & o-
mni corporis exercitationi creditus est præesse. Quid
enim hoc fuisset aliud nisi talibus anathematis illum
Deastrum molliæ suæ & inertie construere aucto-
rem, vel certè testem, quemadmodum Mars que itur
lib. 1. Epigramm Græc. cap. 7. ἀνταγωνιστῶν, ἀντιμαχῶν
ἀσπίδα conum non fractum, clypeum non cruentum, id est,
ἀχαιῶν χεῖρα sibi appendi.

Latet.] Cic. 4. in Verr. per aduerbium dicit: omnia
ita condita fuisse, atque ita ab dicitur latuisse videbantur. At i-
dem præpositionem addit Rhet. 1. in agris & in tectis
sylvætribus additos in vnum compulit. Ac paulò ali-
ter 7. ad Famil. abdere se in bibliothecam & in ieras. Sic
Ode 4. l. 1. vt hic loquutus est, cohortes abdidit oppidis. Sic
idem sæpè geminat abditus, penetralis, occultus &
retrusus. Extrema autem arena definitur crepido
circi, vnde gladiatores, vel libertatem vel salutem à
populo contendebant. Ex hac consuetudine timido-
rum & animolorum Cicero præfractum Milonis a-
nimum, quo iudices offendebantur, detorquet in lau-
dem fortitudinis, minorum collatione: Etenim si in
gladiatorij pugnis, & infini generis hominum conditione,
atque fortuna timidos & supplices, & vt viuere liceat, obse-
crantes etiam odisse solimus: fortes & animosos, & se vixit
ipsi morti offerentes seruare cupimus, eorumque nos magis mi-
seret, qui nostram miserordiam non requirunt, quam qui
illam efflagitant: quare hoc magis in fortissimis civibus sa-
cere debemus. Sed in extrema arena en ellipus præ-
positionis ab, vel ex arena extrema. Gallicè, Du bord
& bout de l'entour, ou lice ou parce. Præterea hæc vox
arena quum non densatur, ab ariditate deflectitur, ait
Varro: sed arena scriptum ab hærendo: prior sen-
tentia est melior Seruio in Aeneid. 1.

Est mihi.] Poeta non hic exprimit, à quo monea-
tur de genere pristini studij mutando. Credibile ta-
men est ex hoc Maronis in Silen. Cynthus aurem venit,
& admonuit, ἀναίερα τὸ ὄρος, καὶ νεφελαῖεσσι, Apollinem
intelligi, quale dicitur fuisse dæmonium Socratis,
quod insueuerat ipsum monere de rebus gerendis
aurium vellicatione, quæ memoriæ sunt consecratae:
vel etiam ipsius rationem & consiliū: quod ab aliquo
Philosopho & monitore accepit: ne ad exemplum
gladiatoris iam fracti & debilitati & equi fatigati se

spectatoribus deridendum propinaret. Confert autem Poeta cursum superioris studij cum spatio equi curulis, fortis & victoris sæpe decurso, quo defunctus honorificè in posterum quiescit, quæ sanè parabola ex illa Ennij desumpta est:

*Sicut fortis equus, spatio qui sæpe supremo
Vicit Olympia: nunc senio confectus quiescit.*

Ita equus admittitur, Georg. traditur quæcuncti aut morbo grauis, aut annis segnior: ut monuimus Ode. 31. l. 1. sicut de equabus Cimonis Ode. 1. eiusdem libri honestè sepultis. Refertur talis gratia boui aratione confecta lib. 6. Epigram. cap. ἀπό γεωργίου:

*Αἰδῶνι λέει γῆρας τῆς ἐπιπέθετο ὄργας ἢ τοῦ βουῦ
Εἰλωρ, ὃ φονίλῳ ἤγαγε πρὸς ἰσότητος,
Αἰδέει δὲ ἰσότητος, ὃ ἵππῳ βλάβην οὐδὲ ποῖν
Μυνηθῶντος ἀφ' ὅτου τῆς περὶ τῆς ἀντιβίου.*

Sulcis infundendus & senio confectum bouem operari non agit agricola ad cultellam, veneratus opera ipsius: sed hic tandem ab aratione liber delectatur mugibus in loco herbi- do.

Est qui.] Huius phrasæ meminimus Od. 1. l. 1.

Personat.] Grammatici volunt vi præpositionis hoc verbum sic construï. Reperitur tamen simplex ὀνύσσῃ τῆς sumtum Eclog. 5.

*— Ipsa iam carmina rapes,
Ipsa sonant arbusta, Deus Deus ille Menala.*

Et illud alterum, Nec vox hominem sonat, unde puto iunctum personat, vim actionis retinere, ut Æn. 6.

*Cerberus hæc ingens latratu regna trisauci
Personat.*

Itaque explicio, ferit voce aurem & me ad monet, πειρὴν χεῖρ' ἔτι ἐὺς ἀνολὸν, vel, ὡς ἄρ' ὃ φλόγγος μὲ βῆσαι δὲ ἴστωρ λυθαίωρ, ut Cerberus cõplet latratu domum Platonis. Sæpius tamen usurpatur παθῆναι cum auferendi casu, ut Sat. 6. l. 2.

*— Simul domus alta Molossis
Personat canibus.*

Et Cice. pro Rosc. Amer. ut quotidiano cantu vocum & neruorum tota vicinitas personat.

Solue.] Quod Hom. dicit Odys. ἠ. ἀδὰ δὲ ἵππῳ, sed equos solue, & paulò post: οἱ δὲ ἵππῳ μὲν ἔλωσαν ἱππὸς ἑὺς ἰδὲ πῶντας illi verò sudantes ingo equos soluerunt.

Maturè.] Grammatici valdè elaborarunt in vi vocis huius explicanda, quæ tamen latis nota ex u. cap. lib. 10. Agell. vbi citatur Nigidius illam declarans οὐνεκῶν. Ut in frugibus & in pomis matura dicuntur, quæ neque cruda & immatura sunt; neque caduca & decocta: sed tempore suo adulta, maturatæque: sic in factis & dictis adhibenda est industria celeritas & diligentia tarditas: è quibus contrariis duobus maturitas fit, ad prouerbiū Augusti ὁ σῶδ' ἡ βεαδῆος.

Sanus.] Perplexus sum utrū proprie, an translattè hoc epitheton aptius sumi debeat, id est, an pro eo, qui se integrum & expeditum reseruet ad grauiora negotia, an pro eo, qui bene & prudenter sibi consulat in habitu animi mutando & melius constituendo.

Peccet.] De vi & notione huius verbi lege notas in Gramm. Od. 35. l. 1.

Ad extremum.] Sic Cic. Philip. 13. Ad extremum incipit philosophari, id est, sententias loqui.

Ilia ducat.] Quod Græci dicunt ἀνοσπῶν ἢ ἀνοσπῶν ἢ ἀνοσπῶν, quo Plin. vtitur l. 24. c. 6. Ammoniacum prodest disponoia, sicut disponoia l. 23. c. 4. Balsaminum lenit disponoia: Poeta pro illa ducere dixit Epodis u. ad Petrium. ab imo latere petere spiritum, ἢ διὰ ἀνοσπῶν τῆς ἀνοσπῶν respirandi difficultate cõcedere, ἢ ἐν ἀνοσπῶν ἢ ἀνοσπῶν σὺν ἡδῶν. graui statu & suffocatione constringi, ægre respirare, & angusto spiritu esse, pro quo Lucan. dicit lib. 4.

longè illa ducere, & Virg. 3. Georg. vendere imā illa singul- tu, & Celsus, elidere spiritum, Gal. haletter, perdre halei- ne, & ne pouuoir plus auoir son vent, deuenir, pouffir: quare equus iam decurrendis septies Olympiorum spatiis, ut dictum est Ode. 1. l. 1. fractus minimè par & idone- us est certaminibus futuris.

Pono.] Polysindeton est. Præterea hoc similiter dici- tur, atq; ponere studiū lucri ab hoc ipso, & à Virg. po- nere ferocia corda & arma. Gall. se deporter de telles cho- ses, & n' imette plus son affection. Ludicrorum τῶν παι- γνῶν nomine potest quidè in genere, quicquid in poe- matium cadere solet, significari, cuiusmodi sunt amo- res, rixæ, comestationes, saltus, choreæ, obiurgationes, vota, cohortationes ad voluptatem & Venerem, com- mendationes, & his contraria: breues item rerū gesta- rû narrationes, desideria, querelæ, topographiæ, chro- nologiæ, consultationes, susceptorum repudiationes, dehortationes, derestationes, ioci, & alia, quæ Odis breuiter cõprehendi possunt, & in quib. vers. Lyrici,

tanquam in materia propria, versantè, sicut apparet ex Od. 6. l. 1. & 12. l. 2. & Epist. ad Pis. ad hunc locum:

*Musa dedit fidibus diuos puerosq; Deorum,
Et pugilem victorem, & equum certamine primum,
Et inuenum curas, & libera vina referre.*

unde non planè mihi videntur Saty. excipiendæ pro- pter sales mordaces & iocos in primum quemq; vitis deditum, vel in ipsarum scriptorem, ut verè de illis dixerit Iuuenalis:

*Quicquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas,
Gaudia, discursus, nostri est farrago libelli.*

Quid verum.] Poeta quum nolit in rebus ludicris & leuibus consensescere, inquisitionè & investigatio- nem veri sibi proponit, in qua versatur ea Philolophiæ pars, quæ in contemplatione creditur posita. Hæc au- tem veritas definitur à Cicerone, per quam immutata dicuntur ea, quæ sunt, vel ante fuerunt, vel futura sunt, id est, ut ipse 2. de finibus boni & mali exponit, quæ sunt fidelia, simplicia, constantia, quarū cupiditatem natura nobis ingenuit, sicut contrariorum, vanorum, falsorum, fallacium: odium, qualia sunt periuria, frau- des, militia, iniuriæ: huic tamen definitioni aduersatur Christiana Philolophia, quæ docet cor hominis ab adolescentia esse prauum, & vniuersum genus huma- num à lapu primorum parentum ad mendacium & peccatum esse propensum.

Atque decens.] Hic doctrina vitæ ac morum signifi- catur, quæ moderatione decori videtur tota cõtineri, etiam theoricæ: nam decens hoc dicitur, quod nequit ab honesto fecerni. Ob id cernit in omni genere vir- tutis. Nam qui prudenter ratione & oratione vtitur: quique consideratè, quod est agendum, & quid in qua- libet re veri sit, videt ac tuetur, is facit quod decet. Si- militer iusta sunt decora omnia: ut quicquid moderatè, fortiter & animosè geritur pro rep. decorum quoque iudicatur. Ista sunt, quæ Poeta curat, exquirat, & auct audire & discere, neque ab eorum investigatione deterratur. Democriti opinione, qui veritatem in pro- fundo penitus abstrusam a natura putaret: neque Phi- lonis, qui posse quicquam percipi & cõprehendi ne- garet lib. 4. Acad. quæst.

Omnis in hoc.] Quod Græcè dicitur ἄλλο τὸ εἶναι αὐ- τὸς ἀπας, ἢ τῆς ἐστὶ μὲν ἢ τὸ τέλος ἢ τὸ ἀφ' ὧν ἀρῶν. hi. est meus finis, hæc summa, quam plenè & vnicè peto. Pro hoc di- xit Satyr. 9. vers. 2. lib. 1. totus in nugis eram. Seru. in Æneid. 4.

Prospectat errantes, hostota armenta sequuntur. annotat tota armenta differre ab omni: totū est vni- us corporis plenitudo, ut totum auditorium, id est in- tegrum

regum, omne de vniuersis dicimus, vt omne auditorium, id est vniuersa auditoria, ergo hic tota, id est, omnia. Alibi contra: omnemq; reuerti per Troiam, id est totam, vt Ode vltim. lib.3. Non omnis moriar, quæ est imitatio Græca. Sic enim Homerus Iliad.9.

... πᾶς δὲ χαμάζε

Κάππεσον ἐν λιοίνισι, νέου φοίνι φαινόμ.

Totus humi decidit in pulueres, modò puniceo colore splendens. Item Sophocl. in Aiace: λυπη πᾶς ἐλύεται λυπη, graui dolore exagitatatus est totus. Item Theocrit. eidyll. 10. 7. vbi caprarius consequitur de Amaryllidis duritia, τὸ πᾶρ λίθος, o Amaryllis, tu tota es lapidea, id est, inflexibilis & inexorabilis. Sed voce totus Cic. sæpius vtitur Tusc. 1. Nos in contemplandis rebus percipiendusque totos ponemus. Postea in fin. 1. de Off. Totum se in cognitione & scientia collocaret: vel vt loquitur idem libro septimo ad Familiares Voluminum, Epistola tricesima tertia. mihi iudicatum est pristinam deponere personam ac me totum in literas abdere. Gall. Je me suis resolu de ne iouer plus mon premier personnage, ains de me retirer du toat en lieu secreet pour estudier: quod videtur Cic. exprimere pro Archia penitus se vni studio dedere.

Condo & compono. Verba sunt geminata cognatae notionis, quibus opponuntur promere & proferre. Priori hanc Festus tribuit & coniunctionem & notionem, vt sit propriè in vnum & interiorem locum dare ad custodiam faciliorem, posterius aliter sumi, atque hic docuimus in Satyr.9. lib.1. ad verba, omnes composui.

Addictus. Græcè dicitur ἀδικήσιμος ὁμιλούσι εἰς ἑαυτὸν διδάσκοντες. Nusquam ferè alibi reperias hoc verbum cum infinito, nisi per hellenismum huic Poetæ valde familiarem: neque ego dicere ausim, id addictus sum timore confiteri, pro, ad confitendum. Quemadmodum loquitur Sallust. in Cat. Quum ad iurandum populares sui sceleris conscios addiceret, licet quidam hic, adigeret, suspicentur legendum. Epod. autem in 17. dixit addictum feris, pro, deuotum & destinatum.

Iurare in verba. Sic est loquutus Epod. 15. in verba iurabas mea id est, obstringebas te religioe iurandi, vt 16. iuremus in hac Senec. l. 2. c. 1. de clement. o vocem in concionem omnium mortalium mittendam, in cuius verba Principes Regesque iurent. &c. Pro his diceret Orator, nulli Philosophorum familiaris priuatim me addixi, & obstrinxi iureiurando, quod Galli exprimunt, Je ne me suis point donné & rendu subiect pax iurement de suivre l'opinion d'aucune secte de philosophes.

Magistri. Hæc vox videtur Festo significare eum, qui aliquid magis cæteris possit, cuius prior pars coniunctionis τὸ magis inclinatur à Græco μαγιστρον: quam nonnulli putant, illam declinatam à μαγιστρον vel μαγιστρον & hanc à μάγος, vt σοφός.

Agiles. Agilis dicitur, qui se celeriter agit ad quiduis prompto alacrique animo faciendū: huiusmodi Græcè videtur dici ἀγύρ ἀραστήριος, τὰχὺς, ἀσπίτος, σφοδρὸς ἢ συνήνιστος πρὸς τὸ ποιεῖν, & geminatur cum gnauo, & opponitur vtrique remissus, vt huius l. Epist. 18.

Oderunt hilarem tristes, tristemq; iocosi:

Sedatum celeres, agilemq; gnauumq; remissi.

Agilitas autè hic tribuitur Stoicis, Peripateticis, & Academicis, propter ipsorum placita & bonorum diuisionem, ciuiliūque negotiorum tractationem, & quum virtus sit semper honestè actiuosa. Quædam tamen Stoicorum axiomata sæpè improbat, vt hoc de peccatorum & poenarum æqualitate.

Custos rigidus. Sic C. Manlius dicitur administrator & satelles audaciæ Catilinaris, & illud Græcè αὐτονοσὸς ἢ σφοδρὸς ἀσπίτος, qui vrget, nihilq; remittit de con-

tentione virium ad virtutem tuendam.

Furim. Ex hoc facile perspicitur obscenitas Epicureæ sectæ, quum Poeta se dicit clanculum (Gall. ala de robore) à Stoicis, tanquam ab hostibus iuratis voluptatis, infamiæ metu desciscere ad Aristippum & ad Epicureos, qui illum, vt summum hominis bonum, libenter amplexarentur.

Et mihi. Praxis huius sententiæ percipitur, ac ex eo intelligitur, quod Cic. scribit Epist. 26. l. 9. ad Fam. de ipso, nec Aristippus quidem ille Socraticus erubuit, quum esset obiectum habere cum Laide: habeo, inquit, non habeo à Laide: Græcè hoc melius ex Athen. l. 12. & 13. & Clemente Alexan. Εχὼ Λαΐδα, ἢ ἢν ἔχομαι ὄν' ἀδύτη. Sed non admodum hic interest ad sensum, vtrum legas submittere an subiungere, qui duplex statuitur. Nam vel ad eos accommodatur, qui disciplinā vel instituto Epicureorum instructi, nulli rei parcunt ad voluptates perfrendas, quales sunt αὐτοὶ ἢ ἀπαρῶντοι, consumptores & nepotes: qui suis ἀπειθῶς abutuntur fortunis πρὸς ἡδονὴν, vel ad eos, qui summā sibi permittunt licentiā quodlibet vitæ genus sequendi, quemlibet cultum liberè fumendi, & vicissim ab illo intrepidè & inuerecundè desistendi. Atqui Crassus, de Orat. quum docuisset, eloquentiam cum philosophia coniungendam, & vidisset varias Philosophorū esse sectas, paulò constantius Horat. tandem statuit, philosophiam Peripateticorum & Academicorū ad vsum forensem multò esse accommodatiorem: ideoq; illam seporillimè sequurum: vnde tu Aristippi, præter vitam ipsi à Diog. Laertio descriptam, sectam cognosces: Tum, inquit, illa ab Aristippo, quem illa magis voluptaria disputationes delectarunt, Cyrenaica philosophia manauit. Hic tamen nõ aperius fuit contentor Deorum, vt Epicurus. ideoque non obscure Poeta se indicat illius imitatore: adde, quod Ælianus de eo scribit: curas rerum præteritarum abijciebat: futurarum metu non cruciabatur: solis presentibus oblectabatur; si ex animi sententia cessissent: si contra, casum forti & cello animo ferebat: quæ denique aderant, illi satis erant: quæ deerant, minimè desiderabat. Itaq; sese solebat ad omnia accommodare, & hac vitæ consuetudine gratus fuit Aulæ Siciuæ Platonis ætate: quod aliter Diogeni Cynico creditur accidisse. Idem lib. 1. de Off. atqui ab Aristippo Cyrenaici, atq; Aunicerij nominati, omne bonum in voluptate posuerunt. Hic certe Cyrenaicus Philosophus sententiā de voluptate falso detorsit e disputationib; præceptoris sui Socratis. Nam quum Socrates in his Dialogis Platonis, Gorgia, Philebo, Phædro, Protagora, Symposio laudat voluptatem, puræ & honestæ animi voluptati decernitur laudatio, non foedæ & obscenæ, quæ est peccudum, & ad corpus solum attinet: Epicurei autem, qui ab hoc fluxisse creduntur, voluptatem quidem animi defendere vni sunt: sed dubiè & incòstanter, quum ad vitæ felicitatem etiam corporis voluptatem pertinere interdum iudicauerint: quo spectat illa in Epicurum Cic. sententiā p Sextio: Sapientem omnia sua causā facere, Remp. capessere hominem bene sanum non oportere: cui Cato Stoicus l. 3. de Fin. relinquit: Quum autem ad tuendos conseruandò: que homines hominum naturam esse videamus, consentaneum est huic naturæ, vt sapiens velit gerere & administrare Remp.

Vt nox longa. Sic Hero Leandro:

Longa mora est nobis omnis, que gaudia differt.

Animus enim amantis solet esse impatientissim; more quamuis breuissimæ, sicut ex Act. 2. Sc. 2. He aut. cognoscit de Clinia morā Antiphilæ impatienter ferente.

Mentitur amica. Hoc expertus, vt fuit Satyr. 5. lib. 1. dicit aperte.

Hic ego mendacem stultissimus vsq; puellam
Ad mediam noctem exspecto.

Est autem mentiri Nigidio, fallere, quantum in se est
alterum : sed mendacium dicere, est se ipsum falli, nec
alterum, quantum in se est, fallere, vt prius sit im-
probi, potterius imprudentis.

Pupillus.] Qui possunt definiri, οἱ παῖδες ἑσθρανοὶ λέγ-
αῖντο τῶν ἐπιτροποπόντων δέονταίς τὸν ἑαυτῶν λόγον τὸ πα-
τρὸς κτεῖρας φυλακῆς, id est, pueri parentibus orbiati & im-
puberes, qui tutoribus indigent ad conseruationem sui rerum-
que suarum.

Ingrata.] Hoc epithetum fuit explicatum Gram. O-
des 10. lib. 3.

Que morantur spem, &c.] Id est, quæ retardant spem
& consilium, id est propositum Philosophiæ studium.

Agenti gnauiter.] Pro quo Cicero dicit, gnauiter &
ignauè facere aliquid, contrario tamen sensu, vt Epist.
1. lib. 2. dicitur. Deflectunt quidam Grammatici τὸ
gnauus à velocitate nauium, vt Donat. Eunuch. Act. 1.
Scen. 1. neque perficies gnauiter. A nauis, inquit, ductum à
qua in alto nullum dixerforium est, id est, per fugium pe-
riculi, ideoque animi magnitudine ibi opus est: sed a-
lij à gnaruisse, quod Festus docet valere, narrationem
exponere: de quo Iosephus Scal. è glossis profert *gna-
ritur*, quod interpretatur γινώσκεται, patet & innotescit.
Prior etymy ratio mihi potior videtur. De voce ele-
menti dictum est Satyr. 1. lib. 1.

Non possis.] Ellipsis est hic coniunctionis discretiue:
quamuis non possit aliquis tam acutè videre, quam
Lynceus, non tamen negliget suæ lippitudini colly-
ria & medicinam parare : hoc quoque expertus fecit
Satyr. 5. lib. 1.

Hic oculis ego nigra meis collyria lippus
Illinere.

& 3. eiusdem lib.

Quum tua peruideas oculis mala lippus inunctis.

Vbi ratio vocis collyrium reddita est : nunc addo eam
ἀλλυγοειῶς accipi cap. 3. vers. 18. Apocalyp. λέγει ἡ κοινὴ
οὐ ἐγγύσιον τὸς ὀφθαλμοὺς σου, ἵνα βλέπῃς, & collyrio illine oculo-
los tuos, vt cernas: id est, luce Spiritus sancti illumina-
mentem tuam ad emendationem vitiorum tuorum.
De lynceo autem licet aliquid atrigerim Sat. 2. l. 1. hæc
tamen præterea addam: Lynceus, sicut e. l. 2. c. 17. Plin.
hiltoriae natu scimus, acie oculorum omnibus mortalibus
antecellunt, vnde Aristoph. in Pluto.

Βλέπειν τ' ἀποδείξω σ' ἑξῆς τερῶν τὸν Ἄλκυονος,
Faxo vt videas vel ipso Lynceo acutius.

Talis oculorum perspicacitas dicitur in Lynce ferâ
inesse: sed hic Lynceus & eius frater Idas ex patre A-
phareo fuerunt ex Argonautis, vt Apollon. memorat
1. Argon.

Οἱτ' Αφάρητιδάδαι Ἀλκυονὸς ἢ Ἰσάριβιος Ἰδῆος,
Ἀρήνθην ἔβαν μεγαλῶν πηδῶν θαρσύνες ἀλλή
Ἀμφότεροι. Ἀλκυονὸς ἢ ἑξῆς ἀτόις ἐνὶ κρο-
ομμασίῳ, εἰ ἑτέρου γε πέλει κλέος, ἀνέρα ἑάνου,
Ἰνδῆος καὶ νήπι κατὰ χθονὸς αὐγάσειδάι.
Apharetiada Lynceus, & prauatidus Idas,
Arenâ vrbe venerunt ingenti robore freti,
Maximè ambo. Lynceus quidem, si vera est fama, eum
virum.

Intra terram oculis penetrare acutissimis oculis instru-
ctus erat.

Veritas autem tam acutissimi visus spectanda est ex
acie metis, cuius sagacitate creditur fodinas metallo-
rum, auri, argenti, aris, hominibus indicasse: istud est
abditissima terræ loca oculis penetrare, καὶ μεταλλῶν,
τῶν ἐστὶ σπηλαιῶν ὄρυμαδάι ἀλλοῦ μετ' ἄλλου, i. studiosè

scrutari aliud pōst aliud: vnde vox latina metallū nomi-
nata est: quod Plin. l. 3. cap. 7. scribit, verisimiliorem
Eustathio afferens notationem, vbicunq; argenti vna
inuenta vena est, non procul inuenitur alia. hoc quidem & in
omni ferè materia cernitur: vnde Græci μέταλλα videntur di-
xisse. & quid apud inferos fiat, oculis peruidere. Lucun-
da est tamen fabula, & ad vsū humanum valdè ac-
commodata, quemadmodum iam in citata Satyr. Cic.
dicitur vsurpasse: Quis est tam Lynceus, qui in tantis tene-
bris nihil offendat, nusquam incurrat?

Contendere.] Est hic ellipsis τὸ tantum, vt sit: non
possis tantum contendere oculis, quantum Lynceus:
non iccirco tamen, &c. qualem relationem quantita-
tis sic plenè Hom. lib. Odyss. 7. sub finem exprimit:
Τὸσον ἀπὸ πτόλιος, ὅσον τε γέγωνε βοῆσας. i.

Tanto ab vrbe intervallo, quanto clamor ipsius exaudi-
ri posset.

Sic quoque Cic. lib. 1. Epist. 9. ad Lentul. tantum
contendere in Republica, quantum probare ciuib; tui possis.
De varia autem huius verbi syntaxi non admodum
est laborandum: quum plerisq; in locis vtrumq; in ea-
dem significatione reperiat. Contendere neruos &
neruis, vires & viribus, vt alter casus sit instrumenti,
alter actionis, qualis est ille: Tantâ cōtendam voce, vt po-
pulus Romanus hæc exaudiat.

Lippus.] Græci in huiusmodi adiectiuis adhibent
participium, & hoc si reddunt, ὁρ λῆμπος, & Latini, si
lippus sis: Lippus autem est Plinio gramiosus, & lippi-
tudo gramia, Græcis verò λῆμα καὶ λῆμα, morbus e cor-
pia fluentis pituitæ, sicut ὀφθαλμία ex inflammatione
membranarum ocularium, quorum remedia dicun-
tur collyria.

Desperes membra.] Præter hunc casum habet etiam
interdum alios hoc verbum, vt desperare saluti, & de
salute, sæpè dicit a bonis Latinitatis auctoribus com-
periamus.